
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Direttore Generale n.        183         del 03/03/2017

Oggetto: Appalto per la realizzazione dell'intervento di Relamping - Edificio E Obitorio, 
Medicina Legale e SERT. Indizione gara

Ufficio proponente:   S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2017

Centro di Risorsa CDR AZ20-9039 - AZ20-Q010

Posizione Finanziaria 150090020 - 150090040 -30080010

Importo 82.000,00

Prenotazione Fondi 200007182 - 200006960

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 267 del 
27/02/2017 contenente:

• il Visto della P.O. Budget, acquisti, flussi economici e bilancio per la verifica di assegnazione del 
Budget;

• il Parere del Direttore Amministrativo - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

• il Parere del Direttore Sanitario - Dott. Sandro FRATINI.

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Maurizio DAL MASO)*

Il Responsabile del Procedimento Deliberativo
(Dott. Andrea LORENZONI)*

 
* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 183 del 03/03/2017

Visti:
- il D.M. 16/02/2016 denominato “Conto termico 2.0”  che aggiorna la disciplina per 
l’incentivazione di interventi di piccole dimensioni per l’incremento dell’efficienza energetica 
degli edifici pubblici;

- il  Bando Regionale di  cui  alla  D.D.  n.  2201/2016 avente  ad oggetto:  “POR FESR 
2014/2020 – Asse IV – Azione chiavi 4.2.1 – Approvazione bando pubblico per la concessione 
di contributi  ad Enti  pubblici  finalizzati  alla  realizzazione di   interventi  di  efficientamento 
energetico degli edifici”, pubblicato sul B.U.R. Umbria in data 30/03/2014;

Premesso:Premesso:
- Che con Deliberazione del Direttore Generale n. 1108 del 22/12/2016 è stato approvato 
il   progetto   esecutivo   per   l’intervento   di   “Relamping”   (intervento   di   piccole   dimensioni) 
dell’edificio D1 – Ospedale, reparti e servizi ­ per l’importo complessivo di €. 67.375,20, di 
cui €. 58.542,09 per lavori soggetti a ribasso, €. 1.005,59 per oneri della sicurezza, €. 335,20 
per costi  della  sicurezza ed €. 7.492,32 per costi  della manodopera,  oltre €. 33.624,80 per 
“somme a  disposizione”   tra  cui   l’IVA come per   legge e,   così,  per   l’importo  complessivo 
stimato di €. 101.000,00;

Preso atto:
- della   “Comunicazione   di   Accettazione   della   prenotazione   degli   incentivi”   prot.   n. 
GSE/P20160083342 del 20/10/2016 da parte del G.S.E. (Gestore Servizi Energetici) a favore 
dell’Azienda ospedaliera S. Maria di Terni, erogati a fronte della richiesta aziendale inoltrata ai 
sensi dell’art. 6, comma 4, lett. a) del D.M. 16/02/2016;

- della Determinazione Dirigenziale della Regione Umbria n. 8 del 03/01/2017 avente ad 
oggetto: “POR FESR 2014­2020 Asse IV Azione Chiave 4.2.1. Bando pubblico di cui alla D.D.  
2201/2016 per la concessione di contributi ad enti pubblici  finalizzati alla realizzazione di  
interventi (di piccole dimensioni) di efficientamento energetico degli edifici.  Concessione del  
contributo   di   €.   31.081,44   a   favore   dell’Azienda   Ospedaliera   di   Terni   per   l’intervento  
denominato Edificio D1– Ospedale, repa   rti e servizi   ”.

Visti:
- l’art.   32,   comma   2,   del   D.lgs   n.   50/2016,   secondo   cui   “prima   dell’avvio   delle  
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri  
orientamenti, decretano o determinano di contrarre,  individuando gli elementi essenziali del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

- l’art.  36, comma 2, lett.  b) del D.lgs n. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti  
procedono all’affidamento di lavori di importo pari o superiore ad euro 40.000 e inferiore a  
150.00   di   euro,   mediante   procedura   negoziata   previa   consultazione   di   almeno   cinque  
operatori   economici,   ove   esistenti,   nel   rispetto   di   un   criterio   di   rotazione   degli   inviti,  
individuati sulla base di indagini di mercato, o tramite elenchi di operatori economici”;

- l’art. 95, comma 4, lett. a) del D.lgs n. 50/2016 secondo cui “può essere utilizzato il  
criterio del minor prezzo”, tra l’altro, “per lavori di importo pari o inferiore ad €. 1.000.000  
di euro, tenuto conto che la rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dall’obbligo che la  
procedura di gara avvenga sulla base del progetto esecutivo”;

Pag. nr. 2 di 6

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 183 del 03/03/2017

- la Linea Guida dell’ANAC n. 4/2016 avente ad oggetto: “Procedure per l’affidamento  
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato e formazione e gestione di operatori economici”,

Dato atto:
- che  i   lavori   in  questione  ­   rientranti  nel  3°   intervento proposto della  “Diagnosi  e  
Certificazione Energetica” dell’Azienda Ospedaliera approvata con Deliberazione del D.G. n. 
187   del   29/02/2016   e   denominato  “Relamping   altri   lavori   di   efficientamento   impianto  
elettrico,  di   raffrescamento   e   di   riscaldamento”,  nonché  nella   rielaborazione  della   stessa 
Diagnosi relativamente a detto 3° intervento come approvata con successiva Deliberazione del 
D.G. n. 525 del 30/06/2016­ sono finalizzati, specificatamente, all’efficientamento energetico 
degli impianti elettrici dell’edificio D1: Ospedale, reparti e servizi.

Ravvisata:
- la necessità di indire una procedura negoziata ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. b) 
del D.lgs n. 50/2016 per l’appalto dei lavori in oggetto, stante la necessità di definire in tempi 
brevi l’iter procedimentale in considerazione delle tempistiche stringenti dettate dall’art. 6, 
comma 5, del 16/02/2016 denominato “Conto termico 2.0”, come precisate anche dal G.S.E. 
in sede di accettazione della prenotazione degli incentivi suddetta;

Ritenuto:
- di  procedere all’affidamento delle opere di cui sopra con procedura negoziata,  ai 
sensi  dell’art.  36,  comma 2,   lett.  b)  del  D.lgs  n.  50/2016,  previa  consultazione di  venti 
operatori  economici   individuati  con sorteggio  a   seguito di  apposito  avviso  di  procedura 
negoziata, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lett.  a) dello stesso Decreto, determinato mediante massimo ribasso sull’elenco prezzi, al 
netto degli oneri e costi della sicurezza e della manodopera;

Preso atto:
- che   l’ufficio   ha   provveduto   a   predisporre   “l’avviso   di   procedura   negoziata”   (1) 
unitamente al modello fac­simile dell’istanza di partecipazione (2), la Lettera di invito (3), il 
Disciplinare di gara (4), i modelli fac­simile delle dichiarazioni sostitutive (5), dell’offerta 
economica (6) e  lo schema di Contratto (7),   i  quali  sono allegati  al  presente atto di cui 
costituiscono parte integrante e sostanziale;

Dato atto:
- che il relativo contratto sarà stipulato interamente a misura;

- che, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.lgs n. 50/2016,  si procederà alla esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 
alla soglia di anomalia, individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2 del medesimo Decreto, 
fatta salva la facoltà di cui al comma 6, ultimo capoverso, del citato art. 97;
In base al Comunicato ANAC del 05/10/2016:

• Si procederà alla  determinazione della  soglia  di anomalia  mediante ricorso ai 
metodi di cui all’art. 97, comma 2, del Codice solamente in presenza di almeno cinque 
offerte ammesse.
• Non si procede all’esclusione automatica,  ancorché previsto negli  atti  di  gara, 
qualora il numero delle offerte ammesse, e quindi ritenute valide, sia inferiore a dieci.

Pag. nr. 3 di 6

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 183 del 03/03/2017

• Resta salva la facoltà prevista dal comma 6 dello stesso articolo.
• I calcoli per determinare la soglia di anomalia sono svolti fino alla terza cifra 
decimale da arrotondarsi all’unità superiore se la successiva cifra è pari o superiore a 
cinque.

Dato atto, altresì:
- che la spesa presunta relativa alla realizzazione dei lavori in questione, pari ad €. 
101.000,00,  trova   copertura   come   da   rideterminazione   del   finanziamento   operata   dalla 
Regione Umbria con D.D. n. 8 del 03/01/2017 appresso meglio specificato:
 la somma di €. 17.490,00 finanziata con gli incentivi di cui al D.M. 16/02/2016 assegnati 

per   l’intervento   identificato   dal   GSE   con   il   codice   CT00035172   iscritto   nella 
prenotazione fondi 200007182 posizione finanziaria 150090040 CDR AZ20­9039;

 la   somma  di   €.   34.081,44   finanziata   dalla  Regione   Umbria   con   la  Determinazione 
Dirigenziale   n. 8 del 03/01/2017 iscritta nella prenotazione fondi 200007182 posizione 
finanziaria 150090020 CDR AZ20­9039;

 la somma di €. 49.428,56 nel budget di competenza per l’anno 2017 nella prenotazione 
fondi n. 200006960 rigo 12 posizione finanziaria 30080010 CDR AZ20­Q010.

- che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di 
Terni   è   iscritta   all’Anagrafe   Unica   delle   Stazioni   Appaltanti   (A.U.S.A)   con   il   numero 
0000169164   il   cui   Responsabile   è   la   Dott.ssa   Cinzia   Angione,   Dirigente   della   S.S. 
Acquisizione Beni e Servizi, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016;

- che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ex art. 31 del D.lgs n. 50/2016 è 
l’Ing. Bruno Alessandrini, Responsabile della S.C. Tecnico­Patrimoniale ed il Direttore dei 
Lavori ex art. 101 del medesimo Decreto è l’Ing. Marco Serini, in servizio presso la S.C. 
citata come da Convenzione con la Provincia di Terni del 24/01/2017.

- Che il CIG della presente procedura è il seguente: 6994305B11;

- Che il CUP della presente procedura è il seguente: I46G16000390008.

In virtù di quanto sopra,

SI PROPONE DI DELIBERARE

1) Di indire, per le ragioni esplicitate in premessa, la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2,   lett.  b) del  D.lgs n.  50/2016  per  l’affidamento dell’intervento di  “Relamping” 
(intervento   di   piccole   dimensioni)  dell’edificio   D1  –  Ospedale,   reparti   e   servizi 
dell’Azienda ospedaliera S. Maria di Terni, sulla base del progetto esecutivo approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 1108 del 22/12/2016, per l’importo complessivo di €. 
67.375,20, di cui €. 58.542,09 per lavori soggetti a ribasso, €. 1.340,79 per oneri e costi della 
sicurezza   ed   €.  7.492,32  per   costi   della  manodopera,   oltre   €.   44.499,80  per   “somme a 
disposizione” tra cui l’IVA come per legge e, così, per l’importo complessivo stimato di €. 
101.000,00,  previa consultazione di venti operatori economici individuati con sorteggio a 
seguito di apposito avviso di procedura negoziata, da aggiudicare con il criterio del prezzo 
più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) dello stesso Decreto, determinato mediante 

Pag. nr. 4 di 6

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 183 del 03/03/2017

massimo   ribasso   sull’elenco   prezzi,   al   netto  degli   oneri   e   costi   della   sicurezza   e   della 
manodopera;

2) Di  dare  atto  che   il   relativo   contratto,   di   sola   esecuzione,   sarà   stipulato   a  misura  e  si 
procederà alla esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale 
di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2, 
del D.lgs n. 50/2016, fatta salva la facoltà di cui al comma 6, ultimo capoverso, del citato art. 
97 e salvo quanto disposto dal Comunicato ANAC del 05/10/2016;

3) Di   approvare  “l’avviso   di   procedura   negoziata”   (1)   unitamente   al   modello   fac­simile 
dell’istanza di partecipazione (2), la Lettera di invito (3), il Disciplinare di gara (4), i modelli 
fac­simile   delle  dichiarazioni   sostitutive   (5),   dell’offerta   economica   (6)   e   lo   schema   di 
Contratto (7), i quali  sono allegati al presente atto di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale;

4) di dare atto che la spesa presunta relativa alla realizzazione dei lavori in questione, pari ad 
€. 101.000,00,  trova copertura come da rideterminazione del finanziamento operata dalla 
Regione Umbria con D.D. n. 8 del 03/01/2017 appresso meglio specificato:

 la somma di €. 17.490,00 finanziata con gli incentivi di cui al D.M. 16/02/2016 assegnati 
per l’intervento identificato dal GSE con il codice CT00035172 iscritto nella prenotazione fondi 
200007182 posizione finanziaria 150090040 CDR AZ20­9039;
 la   somma di   €.   34.081,44   finanziata   dalla  Regione  Umbria   con   la  Determinazione 
Dirigenziale  n.   8   del   03/01/2017   iscritta   nella  prenotazione   fondi   200007182   posizione 
finanziaria 150090020 CDR AZ20­9039;
 la somma di €. 49.428,56 nel budget di competenza per l’anno 2017 nella prenotazione 
fondi n. 200006960 rigo 12 posizione finanziaria 30080010 CDR AZ20­Q010.

1) Di dare atto che il CIG della presente procedura è il seguente: 6994305B11 ed il CUP è il 
seguente: I46G16000390008.

2) di nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ex art. 31 del D.lgs n. 50/2016 
l’Ing. Bruno Alessandrini, Responsabile della S.C. Tecnico­Patrimoniale;

3) di nominare Direttore dei Lavori ex art. 101 del medesimo Decreto l’Ing. Marco Serini, in 
servizio presso la S.C. citata come da Convenzione con la Provincia di Terni del 24/01/2017.

      L’Estensore     Il Responsabile del Procedimento
D.ssa Alessandra Cresta               Ing. Bruno Alessandrini

  

Il Dirigente
Ing. Bruno Alessandrini

Pag. nr. 5 di 6

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 183 del 03/03/2017

Pag. nr. 6 di 6

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.


